
SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č.1 – Řez půdním profilem        1x A4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH VYTÁPĚCÍ A CHLADÍCÍ SOUSTAVY VČETNĚ ZÁKLADNÍCH VÝPOČTŮ 

Akce:     Vinařství Na Kopečku 
Vrch Leskoun, 671 76 Olbramovice  

 

Část dokumentace:   D.1.4 Technika prostřední staveb 
 
Profesní díl:    D.1.4.a-b Vytápění a chlazení 
 
Stupeň dokumentace:   - 
 
Zadavatel:    125DPM - Diplomová práce 
     Katedra technických zařízení budov  

FSv ČVUT v Praze, Thákurova 7/2077  
166 29 Praha 6 - Dejvice 
 

Vedoucí projektu:   doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D. 
      

    
Projektant profesní části:  Bc. Lucie Janovičová 
     Haštalská 758/23  

110 00 Praha 1 – Staré město  
Tel: 725 543 747 
  

Datum:    ZS 2019/2020 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 3/19 
 

OBSAH: 

1. Výpočet roční potřeby tepla na vytápění 

2. Výpočet výkonu na přípravu TV 

3. Návrh otopných těles 

4. Návrh fancoilů 

5. Návrh zdroje tepla pro vytápění a chlazení  

6. Návrh akumulační nádoby 

6.1 Akumulační nádoba otopné vody 

6.2 Akumulační nádoba chladícího média 

7. Výpočet zemních sond 

7.1 Vrtné pole č. 1 (V1) 

7.2 Vrtné pole č. 2 (V2) 

7.3 Vrtné pole č. 3 (V3) 

8. Návrh pojistného a zabezpečovacího zařízení 

8.1 Návrh pojistného ventilu 

8.2 Návrh expanzní nádoby 

9. Výpočet tepelné izolace potrubí 

9.1 Výpočet tepelné izolace –rozvodu topné vody 

9.2 Výpočet tepelné izolace – rozvodu chladícího média 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 4/19 
 

1. VÝPOČET ROČNÍ POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ  

 
Potřebné vstupní údaje 
 
Venkovní výpočtová teplota            te = -12 °C  
Délka otopného období            d  = 226 dnů  
Průměrná teplota během otopného období         tes = 3,9 °C 
Tepelná ztráta objektu           Qc = 80,3 kW 
Průměrná vnitřní výpočtová teplota           tis = 16,6 °C 
 
 
Roční potřeba energie na vytápění 
 

QVYT,r = [(24 x QC x ε x D)/(tis - te)] x 3,6x10 -3 
 
QVYT,r = [(24 x 80,3 x 0,83 x 2870,2)/(16,6 – (-12)) ] x 3,6x10 -3 
 
QVYT,r = 577,9 GJ/rok,  tj.   160,6 MWh/rok  

 
 
Pomocný výpočet - Počet denostupňů 
 

D = d x (tis - tes) [K.den] 
 
D = 226 x (16,6 – 3,9) [K.den] 
 
D = 2870,2 K.den 

 
 
Pomocný výpočet – Opravného součinitele 

 
ε = (e1 x et x ed) / (no x nr) [-] 
 
ε = (0.85 x 0,90 x 1,00) / (0,97 x 0,95) [-] 
 
ε = 0,83017 

 

 

Celková roční potřeba energie na vytápění je 160,6 MWh/rok = 578 GJ/rok. 

 

 



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 5/19 
 

2. VÝPOČET VÝKONU NA PŘÍPRAVU TV 

Pro hygienická zázemí (WC návštěvníci, WC a sprchy zaměstnanci, úklidová místnost) a 
pro byt vinaře a apartmán, který má sloužit pro ubytování zaměstnanců vinařství, popř. 
brigádníků je navržen centrální ohřev TV. Při výpočtu potřebného výkonu pro přípravu TV 
je počítáno s variantou, že by byt vinaře a apartmán pro zaměstnance do budoucna 
mohly být využívány jako apartmány pro hosty vinařství. TV je připravována 
v nepřímotopném zásobník TV Regulus RBC 500 o užitném objemu 500 litrů 
s integrovaným elektrickým topným tělesem (typ ETT-A-12,0) sloužícím pro dohřátí TV na 
požadovanou teplotu min. 55°C a pro možnost termické dezinfekce (60-80°C) kvůli 
legionelle. Velikost zásobníku byla navržena na základě odborného odhadu, v případě, že 
by zásobník v extrémním případě nepokryl potřebované množství bude využita TV 
z druhého zásobníku určeného pro výrobní provozy - sanitaci a crossflow filtr. Tento 
zásobník TV Regulus RBC 750 má užitný objemu 748 litrů a voda je v něm ohřívána 
odpadním teplem vznikajícím při chlazení tepelným čerpadlem, popř. integrovaným 
elektrickým topným tělesem (typ ETT-A-9,0). 

V přípravně k degustační místnosti a kuchyni na přípravu drobných pokrmů je uvažován 
lokální ohřev TV, vzhledem k předpokládané malé spotřebě vody v těchto prostorách a 
neekonomické délce případných rozvodů TV. V každé uvedené místnosti bude instalován 
elektrický průtokový ohřívač TV, který bude umístěný pod odběrným místem – dřezem. 

a) Potřeba TV za časovou periodu V2p           

n‘ = (5+5) = 10 osob (zaměstnanci - výrobní + návštěvnická část) 
n´´ = 6 = 6 osob (zaměstnanci – kancelář v 1.NP) 
n´´´ = (2+ 2) = 4 osoby (byt vinaře + apartmán)  
 

Vos‘ = 30 l/osobu den (zaměstnanci s nutností využití sprchy na pracovišti) 
Vos´´ = 10 l/osobu den (zaměstnanci bez nutnosti využití sprchy na pracovišti) 
Vos´´´ = 60 l/osobu den (obyvatelé apartmánů) 
 
V2p = Vos*n [l/den]  
V2p = 30*10 + 10*6 + 60*4 [l/den] 
V2p = 600 l/den = 0,600 m3/den 
 

b) Potřeba tepla odebraného z ohřívače E2p 

E2p = E2t + E2z [Wh/den]     

Teoretické teplo na ohřátí množství V2p 

E2t = V2p* ρ*c*(t2-t1) [Wh/den]   c = 4182 J/(kg*K) = 1,163 Wh/(kg*K) 

E2t = 0,60*1000*1,163*(45-10) [Wh/den]  ρ = 1000 kg/m3 (hustota vody) 

E2t = 24 423 Wh/den = 24,423 kWh/den  t1 = 10°C (teplota studené vody) 
 

t2 = 45°C (teplota teplé vody – ohřátá otopnou vodu, dohřev na teplotu min. 55°C zajistí 

elektrická patrona integrovaná do zásobníku TV) 

 



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 6/19 
 

Teplo ztracené při ohřevu a dopravě   

E2z = E2z*Z [Wh/den]     z = 0,5  [-]   
E2t = 24,423*0,5 [Wh/den] 

E2t = 12,212 kWh/den 

 

E2p = 24,423 + 12,212 [Wh/den] 

E2p = 36,635 kWh/den 

 

c) Výkon potřebný pro přípravu TV 

QTV,h = E2p/24 [kW] 

QTV,h = 36,635/24 [kW] 

QTV,h = 1,53 kW ≐ 1,6 kW 

 

Výkon potřený pro přípravu TV (na teplotu 45°C) je 1,6 kW.  

Poznámka:  

Výpočet výkonu pro přípravu TV byl proveden z důvodu navržení potřebného výkonu 
tepelných čerpadel s pokrytím přípravy TV pro hygienická zázemí a 2 případné budoucí 
apartmány pro hosty vinařství, proto nebyl počítán celkový výkon potřebný pro přípravu 
TV na požadovanou min. teplotu 55°C. 

 
 

3. NÁVRH OTOPNÝCH TĚLES 

 

Pro vytápění místností hygienického zázemí a pár dalších zvolených místnosti jsou 
navržena otopná tělesa od firmy Korado. Jedná se o desková otopná tělesa Radik 
v provedení Ventil Kompakt, Plan a Vertikal, trubková otopná tělesa Koralux v provedení 
Linear a nakonec designová otopná tělesa Koratherm v provedení Vertikal. Model 
Koratherm Aquapanel a Koralux Linear Max-M jsou doplněna o elektrické topné těleso Z-
KT7R-0300 s integrovaným regulátorem teploty a o výkonu 300 W, pro možnost jeho 
využití bez závislosti na provozu otopné soustavy, např. pro sušení ručníku apod.  
 
Otopná tělesa byla navržena dle modelu v příslušném programu pro výběr tělesa a 
přepočet tepelných výkonů RADIK, Koralux nebo Koratherm, který je k dispozici na 
stránkách výrobce v sekci u jednotlivých modelů otopných těles.  
Zdroj: https://www.korado.cz/podpora-a-nastroje/softwary-a-konfiguratory/radik-vyber-telesa-

a-prepocet-tepelnych-vykonu.html 
 
V následujících 3 tabulkách jsou uvedeny všechny navržená otopná tělesa včetně jejich 
základních parametrů a místa umístění.  
 
 
 
 

https://www.korado.cz/podpora-a-nastroje/softwary-a-konfiguratory/radik-vyber-telesa-a-prepocet-tepelnych-vykonu.html
https://www.korado.cz/podpora-a-nastroje/softwary-a-konfiguratory/radik-vyber-telesa-a-prepocet-tepelnych-vykonu.html


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 7/19 
 

Tabulka navržených designových otopných těles Koratherm 
 

 
 

Tabulka navržených deskových otopných těles Radik  
 

 
 
Tabulka navržených trubkových otopných těles Koralux 
 

 
 

 

4. NÁVRH FANCOILŮ 
 

Pro chlazení/vytápění objektu jsou navrženy 3 druhy fancoilů. Pro degustační místnost, 
prodejnu s barem a kancelář v 1.NP jsou navrženy kazetové fancoily SKYSTAR. Do 
výrobních a technických prostor, kanceláře v 1.PP, laboratoře a na ochoz nad tankovou 
halou byly navrženy podstropní fancoily Carisma CRSO nebo Carisma CRC, v opláštěném 
provedení do 1.NP, kanceláře a laboratoře a v neopláštěném provedení do zbylých 
prostor nacházejících se v 1.PP.  
 
Fancoily byly navrženy v návrhovém softwaru FC Sabiana ve verzi 283 na maximální 
tepelnou zátěž jednotlivých místností v rámci celého roku. Návrhový software pro účely 
zpracování této diplomové práce poskytla firma Hydronic Systems Prague s.r.o. (Ing. 
Daniel Benda). Tento software na rozdíl od tabulek, uvedených na stránkách výrobce, 
umožňuje navrhnutí fancoilů pro teplotu vstupního vzduchu jinou než +27 °C (suchý 
teploměr) a +19°C (mokrý teploměr) a pro různé teploty topné a chladící vody, 
samozřejmě s určitými teplotními omezeními.  
 
V následující tabulce jsou uvedeny všechny navržené fancoily včetně základních 
informací.  



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 8/19 
 

FANCOILY – 1.PP 

 

FANCOILY – 1.NP 

 

 

5. NÁVRH ZDROJE PRO VYTÁPĚNÍ A CHLAZENÍ 

Jako zdroj tepla/chladu je navržena kaskáda tří tepelných čerpadel IVT GEO. Kaskádu tvoří 
dvě tepelné čerpadla IVT GEO G248, která jsou primárně určená pro pokrytí potřeby 
tepla/chladu pro prostory objektu vinařství a na přípravu TV (výkon je zanedbatelný-
pouze 1,6 kW). Posledním tepelným čerpadlem v kaskádě je tepelné čerpadlo IVT GEO 
G264, které je primárně navrženo pro pokrytí potřeby chladu a tepla pro vinařskou 
technologii (řízenou fermentaci).  

Celková potřeba tepla a chladu je pro tento objekt poměrně vyvážená, ale i přesto je pro 
návrh zdroje vždy primární chlazení z důvodu výrobního charakteru objektu – vinařský 
provoz. Tepelná čerpadla jsou navržena tak, aby na 100 % pokryla celkovou potřebu tepla 
i chladu.  

Elektrokotel jako doplňkový zdroj tepla nebyl navržen z důvodu, že je nutné pokrýt 100 % 
potřebu chladu a tím pádem je i splněná podmínka 100% pokrytí tepla, vzhledem 
k vyváženým požadavkům na celkovou potřebu chladu a tepla. Jako záložní zdroj tepla je 
navrženo elektrické topné těleso integrované do akumulační nádrže topné vody o výkonu 



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 9/19 
 

12 kW a jako záložní zdroj pro přípravu TV je navrženo elektrické topné těleso integrované 
do zásobníku TV o výkonu 12kW. Vzhledem k tomu, že je navržena kaskáda tří tepelných 
čerpadel je možná současná porucha více než jednoho tepelného čerpadla velice 
nepravděpodobná.  

Tepelná čerpadla č.1 a č.2 IVT GEO G248 jsou navržena na 100 % pokrytí tepelné ztráty 
objektu a přípravu TV pro hygienická zázemí a apartmány. Při návrhu bylo počítáno 
s teplotou primáru 0°C a s teplotou sekundáru 45°C (otopné vody). Celkový topný výkon 
obou tepelných čerpadel pro uvedené parametry je 94 kW (potřebný výkon je 81,9 kW). 
Výkon je větší z důvodu nutnosti 100% pokrytí potřeby chladu pro chlazení prostor 
objektu stejnými zdroji. Potřeba chladu objektu pro měsíc srpen je 74,1 kW (měsíc srpen 
je kritický, a tedy určující pro návrh zdroje chladu). Celkový chladící výkon obou tepelných 
čerpadel je 81,2 kW pro teplotu primáru 5°C a pro teplotu sekundáru 45°C.  
Potřebná teplota chladícího média je 6°C, takže se jedná o navržení na straně 
bezpečnosti.  

Tepelné čerpadlo č.3 IVT GEO G264 je navrženo na 100 % pokrytí potřeby chladu a tepla 
pro vinařskou technologii - ohřev/chlazení tanků (systém řízeného kvašení). Z důvodu 
možnosti tzv. vymražování moštu, kdy jsou potřeba i mínusové teploty chladícího média, 
je zvolena teplota primáru pro chlazení 0°C, stejně jako pro ohřev tanků. V normálním 
režimu jsou tanky chlazeny chladícím médiem s teplotním spádem 6/10°C, a proto je zde 
rezerva i pro případné napojení dalších tanků na systém řízené fermentace. Teplota 
sekundáru je v obou případech 45°C. Celkový chladící výkon pro uvedené parametry je 
46,7 kW (potřebný 45 kW) a topný výkon je 64,7 kW (potřebný 30 kW). Odpadní teplo, 
které činí 34,7 kW a více bude využito pro ohřev TV pro výrobu (sanitace a crossflow filtr) 
a pro regeneraci vrtů. V případě, že by nebyla nutnost chodu tepelných čerpadel č.1 a č.2 
na chlazení, bude se odpadní teplo podílet i na pokrytí tepelné ztráty objektu. 

Všechna navržená tepelná čerpadla jsou dvoukompresorová.  

Důležité parametry navržených tepelných čerpadel:  

IVT GEO G 248 -  topný výkon (0/45°C) 47,0 kW, elektrický příkon 13,1 kW 
                           -  chladící výkon (5/45°C) 40,6 kW, elektrický příkon 12,8 kW 
 
IVT GEO G 264 -  topný výkon (0/45°C) 64,7 kW, elektrický příkon 18,0 kW 
                           -  chladící výkon (0/45°C) 46,7 kW, elektrický příkon 18,0 kW 
 
Celkový chladící výkon všech tří tepelných čerpadel je 127,9 kW a celkový topný výkon je 
158,7 kW.  

 

Poznámka: 

Návrh byl proveden na základě parametrů tepelných čerpadel a pokynů pro návrh 
tepelných čerpadel uvedených na stránkách výrobce v zóně pro projektanty a techniky.  
 
Zdroj: Zóna pro projektanty a techniky – Geo G222-G280 - Provozní parametry TČ, 

internetový odkaz: https://www.cerpadla-ivt.cz/cz/geo-g222-g280 . 

https://www.cerpadla-ivt.cz/cz/geo-g222-g280


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 10/19 
 

6. NÁVRH AKUMULAČNÍ NÁDOBY 
 

6.1. Akumulační nádoba otopné vody 
 
Výpočet objemu akumulační nádoby: 
 

o 10 až 15 litrů na 1 kW topného výkonu 
o Celkový topný výkon tepelných čerpadel – 158,7kW  
o 158,7 x (10 až 15) = 1587 - 2381 litrů                    

 
Zvolena akumulační nádoba otopné vody Regulus PS 2000 N+ o objemu 2005 litrů. 
 
 

6.2. Akumulační nádoba chladícího média 
 
Výpočet objemu akumulační nádoby: 
 

o 10 až 15 litrů na 1 kW chladícího výkonu 
o Celkový chladící výkon tepelných čerpadel – 127,9 kW  
o 127,9 x (10 až 15) = 1279 - 1919 litrů                        

 
Zvolena akumulační nádoba chladícího média Regulus PS 2000 N+ o objemu 2005 
litrů. 

 

7. VÝPOČET ZEMNÍCH SOND 

Tepelná čerpadla budou odebírat primární teplo z trojice vrtných polí. Pro každé tepelné 
čerpadlo je zvoleno samostatné vrtné pole. Tento výpočet slouží pouze jako orientační, 
vzhledem k velkým požadovaným výkonům je nutné navrhnout vrtná pole na základě 
realizování průzkumných vrtů a s využitím analytických simulačních programů.  

 
7.1. Vrtné pole č.1 (V1) 

 
Vrtné pole číslo 1 je primárně určené pro tepelné čerpadlo 1 – IVT GEO G248. 

 
Výpočet potřebné délky zemních sond: 
o podloží: žula (od hloubky 3,5 metru) 
o měrný odebíraný výkon pro 1m hloubky qe= 0,055 kW/m 
o topný výkon tepelného čerpadla QH= 47,0 kW  
o elektrický příkon tepelného čerpadla PEL= 13,2 kW 
o chladící výkon Qo [kW] 
o potřebná délka zemních sond L [m] 

 
o Výpočet  
o Qo= QH - PEL= 47,0 – 13,2 = 33,8 kW 
o L = Qo/qe   = 33,8/0,055 = 615 m 
 
Navrhuji 5 hlubinných vrtů, každý o délce 125 m.  



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 11/19 
 

7.2. Vrtné pole č.2 (V2) 
 
Vrtné pole číslo 2 je primárně určené pro tepelné čerpadlo 2 – IVT GEO G248. 

 
Výpočet potřebné délky zemních sond: 
o podloží: žula (od hloubky 3,5 metru) 
o měrný odebíraný výkon pro 1m hloubky qe= 0,055 kW/m 
o topný výkon tepelného čerpadla QH= 47,0 kW  
o elektrický příkon tepelného čerpadla PEL= 13,2 kW 
o chladící výkon Qo [kW] 
o potřebná délka zemních sond L [m] 

 
o Výpočet  
o Qo= QH - PEL= 47,0 – 13,2 = 33,8 kW 
o L = Qo/qe   = 33,8/0,055 = 615 m 
 
Navrhuji 5 hlubinných vrtů, každý o délce 125 m.  

 
7.3. Vrtné pole č.3 (V3) 

 
Vrtné pole číslo 3 je primárně určené pro tepelné čerpadlo 3 – IVT GEO G264. 

 
Výpočet potřebné délky zemních sond: 
o podloží: žula (od hloubky 3,5 metru) 
o měrný odebíraný výkon pro 1m hloubky qe= 0,055 kW/m 
o topný výkon tepelného čerpadla QH= 64,7 kW  
o elektrický příkon tepelného čerpadla PEL= 18,0 kW 
o chladící výkon Qo [kW] 
o potřebná délka zemních sond L [m] 

 
o Výpočet  
o Qo= QH - PEL= 64,7 – 18,0 = 46,7 kW 
o L = Qo/qe   = 46,7/0,055 = 849 m 
 
Navrhuji 6 hlubinných vrtů, každý o délce 142 m. 

 
Celkem je navrženo 16 hlubinných vrtů o celkové délce 2102 m rozdělených do tří 
vrtných polí.  
 

Poznámka:  

Měrný odebíraný výkon pro 1m hloubky zemní sondy byl zvolen na základě tabulky 

udávající parametry pro dimenzování hloubky vrtu. Pro žulu se měrný výkon pohybuje 

v rozmezí 55 až 70 W/m. V příloze č.1– Řez půdním profilem, která je součástí této 

návrhové a výpočtové části je na řezu půdním profilem znázorněné geologické složení 

zeminy včetně hloubky podzemní vody.  



125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 12/19 
 

8. NÁVRH POJISTNÉHO A ZABEZPEČOVACÍHO ZAŘÍZENÍ 

 
Topný systém musí být zabezpečen dle ČSN 06 0830 a to proti zvýšení tlaku nad 
nejvyšší dovolený přetlak a na tlakové změny vyvolané objemovou roztažností.  

 

8.1. Návrh pojistného ventilu 
 

Výpočet vychází z ČSN 06 0830 - Tepelné soustavy v budovách - Zabezpečovací 
zařízení a řeší návrh pojistného ventilu a pojistného potrubí jako ochrany proti 
překročení nejvyššího dovoleného přetlaku. 

Proti zvýšení tlaku nad nejvyšší dovolený přetlak je otopný systém zabezpečen 3 
pojistnými ventily, které jsou umístěný vždy po jednom na výstupech hlavního 
rozvodu otopné vody z jednotlivých tepelných čerpadel. Mezi pojišťovacím ventilem 
a tepelným čerpadlem nesmí být osazeny žádné uzavírací armatury.  

Pro výpočet všech tři pojistných ventilů byl využit výpočtový program na stránkách 
TZB-info v sekci Tabulky a výpočty – Výpočet pojistného ventilu pro kotle a výměníky 
tepla.  Zdroj: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-
ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla 

Potřebné vzorce pro výpočet: 

 

 

Zdroj: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-
pro-kotle-a-vymeniky-tepla 

 

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 13/19 
 

a) Výpočet pojistných ventilů pro “tepelná čerpadla č. 1 a č.2“  
 

Vzhledem k tomu, že navržená tepelná čerpadla č. 1 a č.2 mají stejný jmenovitý topný 
výkon, bude proveden pouze jeden výpočet pojistného ventilu a pojistného potrubí. 

Výstup z výpočtového programu: 

 

Zdroj: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-
pro-kotle-a-vymeniky-tepla 

Navržen pojistný ventil DUCO MEIBES 1/2‘‘ x 3/4‘‘ KD.  

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 14/19 
 

b) Výpočet pojistného ventilu pro “tepelné čerpadlo č. 3 “ 
 

Výstup z výpočtového programu: 

 

Zdroj: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-
pro-kotle-a-vymeniky-tepla 

Navržen pojistný ventil DUCO MEIBES 1/2‘‘ x 3/4‘‘ KD.  

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/43-vypocet-pojistneho-ventilu-pro-kotle-a-vymeniky-tepla


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 15/19 
 

8.2. Návrh expanzních nádob 
 
Proti změnám vyvolaným objemovou roztažností musí být topný systém a systém 
chlazení zabezpečen tlakovou expanzní nádobou.  

Pro návrh expanzní nádoby topného systému je možné využít výpočtový program na 
stránkách TZB-info v sekci Tabulky a výpočty – Tlaková expanzní nádoba.  Zdroj: 
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/60-tlakova-expanzni-nadoba 

Vzhledem k faktu, že v systému chlazení není chladícím médiem voda, ale 
nemrznoucí směs - voda + propylenglycol 35%, která má jiné fyzikální vlastnosti než 
voda, je nutné provést ruční výpočet, výpočtový program na stránkách TZB info nelze 
použít, vzhledem rozdílným fyzikálním vlastnostem vody a chladícího média (směs 
voda+propylengylokol 35%). Tyto fyzikální vlastnosti mohou zásadně ovlivnit 
vypočtený objem expanzní nádoby viz. článek na stránkách TZB info o fyzikálních 
vlastnostech nemrznoucích směsí, přístupný na: https://vytapeni.tzb-info.cz/6899-
fyzikalni-vlastnosti-nemrznoucich-smesi-a-navrhovani-soustav 

Velikost expanzní nádoby není možné navrhnout z důvodu chybějících údajů o 
celkovém objemu vody v otopné soustavě. Chybí údaj objemu vody 
v duplikátorových pláštích tanků a objem vody v průmyslových fancoilech 
v místnostech P.10, P1.11, P1.12, P1.13, P.14, které nemohly být navrženy z důvodu 
velmi specifických požadavků na tyto prostory, vyžadující pro návrh speciální 
software, který je licencovaný a proto ho žádná z oslovených firem nebyla ochotna 
poskytnout ani pro účely zpracování této diplomové práce. Z těchto důvodů je 
navržen pouze typ expanzní nádoby vhodný pro tuto otopnou a chladící soustavu bez 
určení jejího objemu.  

Pro otopnou soustavu i soustavu chlazení navrhuji expanzní nádobu Flamco Flexcon 
Top. Tato řada expanzních nádob je vhodná i pro směsi vody a glykolu až do 
koncentrace 50%. Vyhovuje tedy navrženému chladícímu médiu, kterým je směs 
vody a propylenglykolu 35%. Expanzní nádoby jsou v objemech 110 až 1000 litrů, 
maximální provozní tlak 10,0 barů.  

Zdroj:https://flamcogroup.com/cz/catalog/expanzni-systemy/expanzni-
nadoby/flexcon-top/flexcon-top-110-1000/groups/g+c+p+a+view 

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/60-tlakova-expanzni-nadoba
https://vytapeni.tzb-info.cz/6899-fyzikalni-vlastnosti-nemrznoucich-smesi-a-navrhovani-soustav
https://vytapeni.tzb-info.cz/6899-fyzikalni-vlastnosti-nemrznoucich-smesi-a-navrhovani-soustav
https://flamcogroup.com/cz/catalog/expanzni-systemy/expanzni-nadoby/flexcon-top/flexcon-top-110-1000/groups/g+c+p+a+view
https://flamcogroup.com/cz/catalog/expanzni-systemy/expanzni-nadoby/flexcon-top/flexcon-top-110-1000/groups/g+c+p+a+view


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 16/19 
 

9. VÝPOČET TEPELNÉ IZOLACE POTRUBÍ 

Potrubí musí být zaizolována dle vyhlášky č. 193/2007 Sb. Pro izolování potrubí rozvodu 
otopné vody byla navržena tepelná izolace ROCKWOOL PIPO ALS. Pro izolování potrubí 
chladícího média byla navržena tepelná izolace ARMACELL AF/ARMAFLEX. 

9.1. Výpočet tepelné izolace – rozvodu otopné vody 

Výpočet tloušťky tepelné izolace rozvodů otopné vody byl proveden ve  výpočtovém 
programu na stránkách TZB-info v sekci Tabulky a výpočty – tepelná ztráta potrubí 
s izolací kruhového průřezu. Zdroj: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-
vypocty/44-tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu 

Na ukázku je níže uveden jeden výstup z výpočtového programu pro návrh tepelné 
izolace potrubí rozvodu otopné vody (Φ22x1,0, materiál potrubí měď, tepelná izolace 
Rockwool Pipo ALS), teplota otopné vody 45°C). Pro zbylé průměry potrubí jsou 
vypočtené tloušťky tepelné izolace vypsány níže. 

 

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44-tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44-tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 17/19 
 

Vnější průměr trubky x tloušťka stěny [mm]  Tloušťka tepelné izolace  

  8x1,0         25 mm 

10x1,0         25 mm 

12x1,0         25 mm 

15x1,0         25 mm 

18x1,0         30 mm 

22x1,0         30 mm  

28x1,5         30 mm 

35x1,5         40 mm   

42x1,5         40 mm   

54x2,0         40 mm 

64x2,0         40 mm   

76,1x2,0         50 mm   

 
 

9.2. Výpočet tepelné izolace – rozvodu chladícího média 

Pro výpočet tloušťky tepelné izolace rozvodů chladícího média byly využity podklady 
výrobce navržené tepelné izolace v kombinaci s výše uvedeným výpočtovým 
programem. Materiálem potrubí chladícího média je měď.  

Zdroj: https://www.isool.cz/tl_files/isool/DATA/Armacell/AF%20Armaflex%20CZ.pdf 
 
 
Vnější průměr trubky x tloušťka stěny [mm] Tloušťka tepelné izolace (typ izolace) 

  

10x1,0       15,5 mm (hadice AF-4) 

12x1,0       16,0mm (hadice AF-4) 

15x1,0       17,0 mm (hadice AF-4) 

18x1,0       17,5 mm (hadice AF-4) 

22x1,0       18,0 mm (hadice AF-4) 

28x1,5       19,0 mm (hadice AF-4) 

https://www.isool.cz/tl_files/isool/DATA/Armacell/AF%20Armaflex%20CZ.pdf


125DPM | Vinařství Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Návrhová a výpočtová část 

 

 

Stránka | 18/19 
 

35x1,5       19,5 mm (hadice AF-4) 

42x1,5       20,5 mm (hadice AF-4) 

54x2,0       28,5 mm (hadice AF-5) 

64x2,0       29,0 mm (hadice AF-5)  

76,1x2,0       30,0 mm (hadice AF-5)  

88,9x2,5       30,5 mm (hadice AF-5) 

108,0x2,5       31,0 mm (hadice AF-5) 

 
 

 



125DPM | Vinařství_Na Kopečku   Vytápění a chlazení | Přílohy 

 

 

Stránka | 19/19 
 

PŘÍLOHA Č.1 – ŘEZ PŮDNÍM PROFILEM  
 


